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Annotatsiya: Mazkur maqolada asosiy vositalarni Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (xususan, 16-son BHXS) asosida 
qayta baholash tamoyillari va usullari o‘rganiladi. Unda “mulk, mashina va asbob-uskunalar” tushunchasini amaliyotga 
tatbiq etish, boshlang‘ich qiymat va qayta baholangan qiymat modellarini qo‘llashning dolzarbligi hamda xalqaro 
amaliyotdagi yondashuvlar ko‘rib chiqiladi. Baholashning uzluksizligi, adolatli qiymatga asoslanishi va qayta baholash 
natijalarining hisob siyosatida aks ettirilishiga alohida e’tibor qaratilgan.

Kalit soʻzlar: asosiy vositalar, BHXS, IAS 16, mulk, mashina va asbob-uskunalar, qayta baholash, balans qiymati, adolatli 
qiymat, amortizatsiya, moddiy aktivlar.

Abstract: This article examines the principles and methods of continuous (periodic) revaluation of fixed assets based on 
International Financial Reporting Standards (particularly IAS 16). The authors advocate for replacing the traditional term 
“fixed assets” with “property, plant, and equipment” in the Uzbek context. The study analyzes both cost and revaluation 
models, the sequence of revaluation, and how these outcomes should be reflected in accounting policy under IFRS.

Key words: fixed assets, IFRS, IAS 16, property, plant and equipment, revaluation, carrying amount, fair value, depreciation, 
tangible assets.

Аннотация: В статье рассматриваются принципы и методы непрерывной (периодической) переоценки основных 
средств в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (в частности, МСФО (IAS) 16). 
Авторы предлагают использовать термин «имущество, машины и оборудование» вместо устоявшегося понятия 
«основные средства». Также анализируются модели учета по первоначальной и переоценённой стоимости, 
порядок отражения результатов переоценки и их значение для учетной политики предприятий.

Ключевые слова: основные средства, МСФО, IAS 16, имущество, машины и оборудование, переоценка, 
балансовая стоимость, справедливая стоимость, амортизация, материальные активы.

K I R I S H
Bizga ma’lumki, aktivlar moddiylik nuqtai nazaridan ikkita turga bo‘linadi: moddiy aktivlar va nomoddiy 

aktivlar. Moddiy aktivlar o‘z navbatida ikkita guruhga ajratiladi: uzoq muddatli moddiy aktivlar va qisqa muddatli 
moddiy aktivlar. Hozirgi amaliyotimizda qo‘llanilib kelinayotgan “asosiy vositalar” tushunchasi, aslida, “uzoq 
muddatli moddiy aktivlar”ning mohiyati va aniq belgilanishini o‘zida mujassamlashtirishi kerak.

Xorijiy adabiyotlarda esa “oborotdan tashqari aktivlar” yoki “uzoq muddatli moddiy aktivlar” atamalaridan 
foydalanilgan. Bizning fikrimizcha, uzoq muddatli moddiy aktivlar tarkibini xalqaro standartlarga muvofiqlashtirgan 
holda, “mulk, mashina va asbob-uskunalar” atamasini amaliyotimizga kiritish maqsadga muvofiq, deb 
hisoblaymiz.

Ushbu holatlardan kelib chiqib, bugungi kunda xalqaro standartlar jadal joriy qilinayotgan sharoitda, 
atamalarni to‘g‘ri tarjima qilish va ulardan mazmunan aniq foydalanish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Shu bois, 
ingliz tilidagi “property, plant, and equipment” atamasini o‘zbek tilida “asosiy vositalar” deb emas, balki “mulk, 
mashina va asbob-uskunalar” (MMU) deb qabul qilishni taklif etamiz.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Asosiy vositalarni davomiy (uzluksiz) baholashga oid adabiyotlarni tahlil qilish ushbu yo‘nalishda olib 

borilgan ilmiy izlanishlarning nazariy va amaliy asoslarini yoritish imkonini beradi. Xalqaro moliyaviy hisobot 
standartlari, xususan, IAS 16 “Property, Plant and Equipment” (MMOB – Mulk, mashina va asbob-uskunalar) 
asosiy vositalarni boshlang‘ich qiymatda yoki qayta baholangan qiymatda aks ettirish imkonini beradi. Ushbu 
standart asosida asosiy vositalarning adolatli (bozor) qiymatini muntazam ravishda qayta baholab borish 
tavsiya etiladi.

Kaplan va Norton (1996) tomonidan ilgari surilgan “The Balanced Scorecard” konsepsiyasi ham asosiy 
vositalar samaradorligini baholashda strategik yondashuvni tatbiq etish muhimligini ta’kidlaydi. Ularning 
nazariyasi asosida tashkilotlar o‘zining moddiy resurslaridan qanday darajada oqilona foydalanganini baholash 
orqali aktivlarning uzoq muddatli samaradorligini nazorat qilish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

G. Qodirova (2017) tomonidan yozilgan “Innovatsion faoliyatni moliyaviy rejalashtirish va nazorat qilish” 
nomli monografiyada asosiy vositalar bahosining o‘zgarishi korxonaning umumiy moliyaviy barqarorligiga 
qanday ta’sir etishi haqida tahlil qilingan. Muallif qayta baholash natijalari hisob siyosatida aniq aks ettirilishi 
kerakligini ta’kidlaydi.

Sh. Xo‘jayev (2018) esa o‘zining ilmiy tadqiqotlarida asosiy vositalarni uzluksiz baholashni investitsion 
qarorlar qabul qilishdagi vosita sifatida ko‘radi. Unga ko‘ra, qayta baholash orqali aktivlarning real qiymati 
aniqlanib, amortizatsiya ajratmalari va foyda ko‘rsatkichlari aniqroq shakllantiriladi.

Milliy buxgalteriya hisobi standartlari bilan xalqaro standartlar o‘rtasidagi tafovutlar ham ko‘plab adabiyotlarda 
ko‘rib chiqilgan. Xususan, milliy amaliyotda asosiy vositalarni qayta baholash yetarlicha rivojlanmagan, 
baholashda mustaqil ekspertlar xizmatidan foydalanish mexanizmlari zaif shakllangan. Umuman olganda, 
adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, asosiy vositalarni uzluksiz baholash, ularning haqiqatga yaqin qiymatini 
hisobda aks ettirishga xizmat qilishi, moliyaviy hisobda shaffoflikni ta’minlashi va investitsion jozibadorlikni 
oshirishga yordam berishi mumkin. Bu esa tashkilotlarning barqaror rivojlanishiga va xalqaro moliyaviy axborot 
maydonida ishonchli ishtirokiga zamin yaratadi.

T А D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada tahlil, taqqoslash va normativ-huquqiy hujjatlarni o‘rganish metodlaridan foydalanildi. Xususan, 

xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (xususan, IAS 16 – “Property, Plant and Equipment”) bilan O‘zbekiston 
Respublikasi milliy buxgalteriya hisob siyosati o‘rtasida taqqoslovchi tahlil amalga oshirildi. Shuningdek, 
asosiy vositalarni qayta baholash tartibi amaldagi qonunchilik va hisobot standartlari asosida chuqur o‘rganildi. 
Metodologik yondashuv sifatida, normativ asoslar bilan bog‘liq farqlar, ularning hisob siyosatiga ta’siri va xalqaro 
tajribadagi ilg‘or yondashuvlar orqali baholash yondashuvlari tahlil etildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
16-son BHXSda quyidagicha ta’rif berilgan:
Mulk, mashina va asbob-uskunalar – bu moddiy aktivlar bo‘lib, quyidagi maqsadlarda kompaniya tomonidan 

foydalaniladi:
ishlab chiqarish yoki tovarlarni jo‘natish, xizmatlar ko‘rsatish, ijaraga berish yoki ma’muriy maqsadlarda 

foydalanish;
bir davrdan ortiq muddatda foydalanilishi ko‘zda tutiladi.
16-son BHXSda mulk, mashina va asbob-uskunalarni doimiy baholash uchun quyidagi ikkita modeldan 

foydalanish nazarda tutilgan:
Boshlang‘ich qiymat bo‘yicha hisobga olish modeli;
Qayta baholangan qiymat bo‘yicha hisobga olish metodi.
Mulk, mashina va asbob-uskunalar jamg‘arilgan amortizatsiya va jamg‘arilgan qadrsizlanishdan zarar 

summasi chegirib tashlangan boshlang‘ich qiymat bo‘yicha aks ettiriladi. Bu ko‘rsatkich “balans qiymati” yoki 
“qoldiq qiymat” deb yuritiladi.

BHXS talablari asosida balans qiymati quyidagicha aniqlanadi:
MMUlarning balans qiymati = MMUlarning boshlang‘ich qiymati – Jamg‘arilgan amortizatsiya – Jamg‘arilgan 

qadrsizlanishdan zarar
Ta’kidlash joizki, amaliyotda asosiy vositalarning boshlang‘ich qiymatidan jamg‘arilgan amortizatsiya 

chegirilsa-da, jamg‘arilgan qadrsizlanishdan zarar summasini hisobdan chiqarish amalda yo‘q. Shuning uchun 
xalqaro standartlarga moslashish maqsadida ushbu zararlarni hisobga olish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

16-son BHXSning 16- va 17-bandlariga muvofiq, mulk, mashina va asbob-uskunalar aktiv sifatida tan 
olinganda, ular quyidagi xarajatlar asosida baholanadi:
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(a) import bojlari, qaytarilmaydigan soliqlar, savdo chegirmalari va chegirmalardan tashqari xarid narxi;
(b) aktivlarni kerakli joyga yetkazish va tashkilot rahbariyati ko‘zda tutgan maqsadga muvofiq holda 

foydalanishga tayyorlash uchun sarflangan bevosita xarajatlar.
Bu xarajatlarga quyidagilar kiradi:
asbob-uskunalarni yaratish yoki xarid qilish bilan bog‘liq xodimlarga to‘lanadigan rag‘batlantirish xarajatlari;
maydonni tayyorlash xarajatlari;
ortish va tushirish xarajatlari;
montaj va o‘rnatish xarajatlari;
sinovdan o‘tkazish xarajatlari (sinov mahsulotlaridan olingan tushum chegiriladi);
professional xizmatlar qiymati;
aktivlarni yig‘ish, demontaj qilish va ob’ekt joylashadigan uchastkadagi asosiy vositalarni yo‘q qilish 

xarajatlari.
Agar MMUlar qayta baholangan qiymat asosida hisobga olingan bo‘lsa, quyidagi BHXS qoidalari qo‘llanilishi 

lozim (5-jadvalga qarang). Ushbu qoidalarga ko‘ra, qayta baholash faqat aktivlarning adolatli (haqiqiy) qiymati 
sezilarli darajada o‘zgargan holatdagina amalga oshirilishi lozim. Adolatli qiymatni aniqlash esa 13-son BHXS 
«Adolatli (haqqoniy) qiymatda baholash» standarti talablariga muvofiq amalga oshiriladi. Xalqaro standartlarga 
ko‘ra, MMUlarni qayta baholash chastotasi korxonalar tomonidan mustaqil belgilanadi. Asosiy shart – aktivning 
qoldiq qiymati va bozor qiymati o‘rtasida sezilarli tafovutning mavjud yoki mavjud emasligidir. Agar bunday 
tafovut mavjud bo‘lsa, qayta baholash majburiy hisoblanadi. Bugungi kunda 16-son BHXS «Mulk, mashina va 
asbob-uskunalar» standarti talablari asosida hisob siyosatini ishlab chiqishda MMUlarni qayta baholash ketma-
ketligini ishlab chiqish muhim ahamiyatga ega. Shu sababli, korxona va tashkilotlar uchun MMUlarni qayta 
baholash jarayonida quyidagi ilmiy asoslangan ketma-ketlikni tavsiya etamiz (1-rasmga qarang).

1-jаdvаl. Mulk, mashina va asbob-uskunalarni qayta baholangan qiymati bo‘yicha aks ettirish tartib-tamoyillari

T/r Qоidalаr Аsоs

1 MMUlarning adolatli (haqqoniy) qiymatini aniqlash imkoniyati bo‘lishi kerak. 16-son BHXS, 31-band

2.

MMUlarning balans va adolatli (haqqoniy) qiymati o‘rtasida jiddiy farq yuzaga kelmasligi 
uchun qayta baholash yetarli darajada muntazam o‘tkazilishi kerak. Uni o‘tkazish 
chastotasi adolatli qiymatning o‘zgarishiga bog‘liq bo‘ladi. 16-son BHXS, 34-band

3. MMUlarning adolatli (haqqoniy) qiymati hisobot sanasiga muvofiq bo‘lishi lozim. 16-son BHXS, 31-band

4.

Yer, zavod va binolar bo‘yicha adolatli qiymat professional baholash tashkilotlari 
tomonidan aniqlangan bozor qiymatiga mos keladi. Mashina va asbob-uskunalar 
bo‘yicha esa odatda bozor narxlaridan foydalaniladi.

13-son BHXS, 16-band

5.

Qayta baholash amalga oshirilganda jamg‘arilgan amortizatsiya va jamg‘arilgan 
qadrsizlanishdan zarar summasi to‘liq asosiy vositalarning boshlang‘ich qiymatining 
kamayishiga olib boriladi, so‘ng esa ushbu summa shunday qayta baholanadiki, uning 
qiymati adolatli (haqqoniy) qiymatga teng bo‘lishi kerak. 16-son BHXS, 35-band

6.

Adolatli qiymatni aniqlash imkoniyati bo‘lmagan MMUlar bo‘yicha amortizatsiya 
summasiga tuzatish qiymati asosida aniqlashga ruxsat beriladi. Bunda adolatli qiymat 
boshlang‘ich qiymatdan jamg‘arilgan amortizatsiyani ayirgandan keyingi qiymat sifatida 
aks ettiriladi.

13-son BHXS, 3- va 
16-bandlari

7.
Agar MMUlarning alohida ob’ekti qayta baholansa, u holda ushbu ob’ekt mansub 
bo‘lgan sinfdagi barcha boshqa MMUlar ham qayta baholanishi shart. 16-son BHXS, 36-band

1-rasm ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, qayta baholash jarayonini ma’lum bir ketma-ketlikda amalga 
oshirish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Qayta baholash jarayonini tashkil etish faqat moliya-buxgalteriya 
sohasidagi xodimlarning vazifasi bo‘lib qolmasdan, balki butun boshqaruv tizimining ham muhim vazifasiga 
kiradi. MMUlarning adolatli (haqqoniy) qiymatini aniqlash, aktivlarning qadrsizlanishini testdan o‘tkazish kabi 
jarayonlar yuqori darajadagi boshqaruvdagi xodimlar zimmasiga ham yuklatiladi. Agar biz baholash tizimiga 
yetarlicha e’tibor bermasak, MHXS (xalqaro moliyaviy hisobot standartlari) asosida to‘liq va ishonchli moliyaviy 
hisobot tuzishga erisha olmaymiz.

MHXSlarga o‘tishning asosiy shartlaridan biri bu – aktivlarni adolatli, ya’ni haqqoniy qiymat asosida 
baholash tizimini joriy etishdan iborat. Chunki, yuqorida ta’kidlaganimizdek, moliyaviy hisobotlar MHXS talablari 
asosida adolatli qiymatga tayangan holda tuziladi.
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1-rasm. “Mulk, mashina va asbob-uskunalar”ni qayta baholash jarayonini o‘tkazish ketma-ketligi

16-son BHXS qayta baholash natijalarini buxgalteriya hisobida aks ettirish bo‘yicha qoidalarni ham 
mujassamlashtirgan. Ularning asosiy mazmun-mohiyatini quyidagi 2-jadvalda rasmiylashtiramiz.

2-jаdvаl. 16-son BHXSlarga muvofiq MMUlarni qayta baholash natijalarini buxgalteriya hisobida aks ettirishga oid 
qoidalar

T/r Qоidаlаri Аsоs

1
Agar qayta baholash natijasida aktivning balans qiymati oshsa, bunday oshish summasi 
boshqa umumlashgan daromadlar sifatida tan olinadi va kapitalning “qayta baholashdan 
qiymatning oshishi bo‘yicha rezerva” ustunida jamg‘ariladi.

16-son BHXS, 
39-band

2 Agar qayta baholash natijasida aktivning balans qiymati kamayasa, bunday kamayish 
summasi foyda va zararlar to‘g‘risidagi hisobotda tan olinadi.

16-son BHXS, 
40-band

3

Agar oldingi qayta baholashda aktivlar qiymatining kamayishi va keyingi qayta baholashda 
qiymatning oshishi yuz bergan bo‘lsa, dastlab foyda va zararlar to‘g‘risidagi hisobotda oldingi 
qiymatning kamayishi natijasidagi zarar qoplash darajasidagi summada tan olinadi, qiymat 
oshishidan qolgan qismi esa boshqa umumlashgan daromadlarda tan olinadi.

16-son BHXS, 
39-band

4

Agar oldingi qayta baholashda aktivlar qiymatining oshishi va keyingi qayta baholashda 
qiymatning kamayishi yuz bergan bo‘lsa, ushbu summa dastlab “qayta baholashdan 
qiymatning oshishi bo‘yicha rezerva”ning kamayishiga olib boriladi. Agar ushbu rezerva yetarli 
bo‘lmasa, qolgan qismi foyda va zararlar to‘g‘risidagi hisobotda tan olinadi.

16-son BHXS, 
40-band

5 	 Qayta baholangan aktiv tugatilgan taqdirda, “qayta baholashdan qiymatning oshishi 
bo‘yicha rezerva” “taqsimlanmagan foyda”ga o‘tkazilishi mumkin.

16-son BHXS, 
41-band

Ushbu uslubiy tartib mulk, mashina va asbob-uskunalar hisobini xalqaro standartlarga muvofiq holda 
takomillashtirishga xizmat qiladi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xalqaro amaliyotda mulk (yer), bino, mashina va asbob-uskunalar tasarrufi (disposals) tushunchasi 

kiritilgan. Bu — mulkdan maqsadga muvofiq foydalanish, ijaraga berish, kerak bo‘lsa, sotish, tugatish yoki 
qonunda ruxsat berilgan boshqa chiqarilish holatlarini o‘z ichiga oladi. Mamlakatimiz amaliyotida bu tushuncha 
huquqiy ma’noda qo‘llanilsa-da, sohaga doir adabiyotlarda “tasarruf” atamasi kiritilmagan. Shu sababli, tartibga 
soluvchi uslubiy qoidalarni me’yoriy-huquqiy asoslarga muvofiqlashtirish zarur. Xalqaro standartlarda ehtiyot 
qismlar va servis asbob-uskunalari odatda zaxira sifatida hisobga olinishi va iste’mol qilinishi davomida foyda va 
zararlarda tan olinishi qayd etilgan. Biroq, agar tashkilot yirik ehtiyot qismlar va rezervdagi asbob-uskunalardan 
bir davrdan ortiq foydalanishni ko‘zda tutsa, ular “asosiy vosita” sifatida tasniflanadi.

Shuningdek, ehtiyot qismlar va servis asbob-uskunalari “asosiy vosita” obyektlarini ekspluatatsiya qilish 
bilan bog‘liq holda ishlatilgan taqdirda, ularni “asosiy vosita” sifatida hisobga olishni tartibga solish tizimini 
takomillashtirish lozim.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI
1.	 O‘zbekiston Respublikasi “Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida”gi Qonuni (yangi tahriri). Mazkur tahrir O‘zbekiston Respublikasi 

2016-yil 13-apreldagi O‘RQ-404-son Qonuni bilan tasdiqlangan. https://lex.uz/acts/-2931253 
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni “Aksiyadorlik jamiyatlarida zamonaviy korporativ boshqaruv 

uslublarini joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”, 2015-yil 24-aprel, PF-4720-son. // O‘zbekiston Respublikasi qonun 
hujjatlari to‘plami, 2015-yil, 17-son, 204-modda. https://lex.uz/docs/-2635197 

3.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlisga Murojaatnomasi. 2018-yil 28-dekabr. www.
lex.uz

4.	 “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmon, PF-4947-son. 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti, 2017-yil 7-fevral. www.lex.uz

5.	 Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari: Darslik / A. A. Karimov, A. K. Ibragimov, N. K. Rizaev, N. M. Imamova. – Toshkent: 
“Iqtisod-Moliya”, 2020. – 392 b. – B. 34–36.

6.	 Международный стандарт бухгалтерского учета. Том I. – Ташкент, 2000.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2025. № 6

Ingliz tili muharriri:Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov Feruz Hakimov
Musahhih:Musahhih: Zokir ALIBEKOV  Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Sahifalovchi va dizayner:  Oloviddin Sobir o‘g‘li Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


